

令和2年度  
事業報告書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

一般財団法人  
鳥取県教育関係職員互助会

# 令和2年度 事業報告書

## 1 一般事項

### (1) 総括

互助会は、教育文化の振興、青少年育成、地域貢献並びに会員の福利の向上を図ることを目的として、公益事業、福利厚生事業、給付事業、貸付事業、団体保険事業、職員録発行事業を行っています。

なお、福利厚生事業及び給付事業は会員からの掛金、貸付事業は貸付利息収入、団体保険事業及び職員録発行事業は手数料収入等を財源として運営しています。

以下、令和2年度の決算状況を会計毎に報告します。

### (2) 会員数及び被扶養者数

区 分	会 員 数	被扶養者数	会員1人当たり 被扶養者数
令和 3年3月31日現在	6, 432人	5, 407人	0. 84人
令和 2年3月31日現在	5, 759人	5, 341人	0. 93人

### (3) 掛金

(単位：円)

区 分		掛金 (給料×8/1000)
県 費 負 担 教 職 員		212,981,926
鳥 取 県 教 職 員 組 合 専 従 職 員		134,541
鳥 取 県 高 等 学 校 教 職 員 組 合 専 従 職 員		78,648
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 支 部 職 員		299,796
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 宿 泊 所 職 員		250,860
市 町 村 費 負 担 職 員		34,404
合 計		213,780,175
内 訳	福祉事業会計 ( 90/100)	192,401,678
	短期給付会計 ( 10/100)	21,378,497

## 2 実施事業等会計

この会計では、公益目的支出計画に基づき、県内の公立学校で芸術鑑賞等を行う教育文化振興事業並びに図書等の購入費用の一部を助成する青少年育成支援事業を行っています。

なお、本年度は新型コロナウイルス感染症の拡大により学校公演は全て中止となりました。

### 事業の実施状況

事業名	予算額 (円)	決算額 (円)	予算対比 (円)	内 容
教育文化 振興事業	10,062,000	1,442,476	8,619,524	①サイエンスショー 「らんま先生 eco ステージ」 ②アフリカンパーカッション 「歌おう！踊ろう！みんなで JAMBO」 ③東京藝術大学ワークショップ 「フルート・クラリネット ミニコン サート&ワークショップ」 ※ 決算額は①、③のキャンセル料等
青少年育成 支援事業	10,004,000	8,741,783	1,262,217	高等学校・特別支援学校 34校 (上限5万 円) 小・中学校 173校 (上限4万円) 義務教育学校 4校 (上限6万円)
合計	20,066,000	10,184,259	9,881,741	

### 公益目的支出計画

(単位 円)

1 公益目的財産額 (平成25年3月31日)	988,135,995円
2 実施期間	50年
3 令和3年3月31日現在の公益目的支出累計額	144,152,541円
4 令和3年3月31日現在の公益目的財産額 (1 - 3)	843,983,454円

### 3 福祉事業会計

この会計では、文化・研修・リフレッシュ事業等の福利厚生事業及び会員の医療給付金、介護手当金等の給付事業を実施しています。

これらの事業の内容については、ホームページや、広報紙「福利とっとり」等により会員へ周知し、円滑な実施を図るよう努めました。

#### (1) 収支状況

収入は、掛金192,401千円と基本財産利息等188千円を合わせ合計192,589千円となりました。

支出については、福利厚生事業費105,024千円、医療給付金等65,165千円、その他事務費等6,810千円で合計176,999千円となりました。

#### (2) 事業の実施状況

##### ア 福利厚生事業

事業名	予算額(円)	決算額(円)	予算対比(円)	内 容
人間ドック負担事業	20,000,000	20,000,000	0	共済組合が実施する人間ドックの経費のうち一部を負担 【互助会負担額 20,000千円】
福利厚生業務研修会	232,000	0	232,000	事務担当者研修会 令和2年度は中止
文化・研修・リフレッシュ事業	79,960,000	75,084,040	4,875,960	1人当たり13,000円の補助券を配布 5,775件
リフレッシュ旅行事業	8,400,000	7,860,000	540,000	退職予定者に1人30,000円の旅行券を贈呈 (当互助会の会員期間が15年以上の者で当年度退職又は退職予定者) 262人
不妊治療助成事業	2,515,000	2,080,090	434,910	会員又は配偶者の特定不妊治療に係る経費の一部を助成 22件
小 計	111,107,000	105,024,130	6,082,870	

イ 給付事業

事業名	予算額(円)	決算額(円)	予算対比(円)	内 容
医療給付金 療養給付金(会員)	49,800,000	49,913,666	△ 113,666	会員が負担した一部負担金のうち3,500円を控除し、21,500円(上位所得者については46,500円)を限度に支給
死亡弔慰金	6,600,000	11,120,000	△ 4,520,000	会員 1,000,000円 × 7件 (遺児育英資金 200,000円×2件) 配偶者 200,000円 × 5件 家族 20,000円 × 136件
介護手当金	1,570,000	1,980,032	△ 410,032	介護休暇を取得したとき、1時間当たりの給与額の10分の6から共済組合支給額(介護休業手当金)を控除して支給 17件
委託費	1,015,000	1,203,319	△ 188,319	情報センター委託料
振込手数料	950,000	948,404	1,596	
小 計	59,935,000	65,165,421	△ 5,230,421	

ウ 共通費

事務費	5,829,000	6,810,082	△ 981,082	
合 計 (ア+イ+ウ)	176,871,000	176,999,633	△ 128,633	

## 4 短期給付会計

この会計では、会員の家族の医療給付のほか災害見舞金の給付を行っています。

### (1) 収支状況

収入は、掛金21,378千円と基本財産利息等5千円を合わせ合計21,383千円となりました。

支出については、給付金14,760千円とその他事務費等2,910千円を合わせ合計17,670千円となりました。

### (2) 事業の実施状況

事業名	予算額(円)	決算額(円)	予算対比(円)	内 容
医療給付金 (家族の給付)	16,200,000	14,760,802	1,439,198	家族が負担した一部負担金のうち3,500円を控除し、21,500円(上位所得者については46,500円)を限度に支給
災害見舞金	450,000	0	450,000	住宅・家財に災害を受けたとき、損害の程度により支給
事務費	2,658,000	2,659,677	△1,677	委託費等
振込手数料	300,000	250,211	49,789	
計	19,608,000	17,670,690	1,937,310	

## 5 貸付事業会計

この会計では、会員が臨時に資金を必要とする場合に次の貸付を行っています。

区分	貸付種別	貸付金額	償還回数	利率
一般 貸付	生活資金貸付	50、100、150、200万円	48、60、72回	年利3.6% (ただし、平成31年4月1日から特例として1.6%)
	自動車貸付	50、100、150、200、250、300万円		
	教育貸付	50、100、150、200万円	48、60、72、84、96、108、120回	
	結婚貸付			
	物品購入貸付			
住宅 貸付	住宅貸付	50、100、150、200、250、300、350、400、450、500万円	48、60、72、84、96、108、120、132、144、156、168、180回	

※貸付限度額：会員1人当たり500万円

(1) 収支状況

収入は、貸付金利息 4,925 千円と預貯金利息 310 千円を合わせ合計 5,235 千円となりました。

支出については、貸付保険料1,035千円とその他事務費等5,151千円を合わせ合計6,186千円となりました。

(2) 事業の実施状況

令和2年度 貸付状況

貸付種別		新規貸付 件数(件)	貸付金額(円)	年度末残 件数(件)	貸付金残高(円)
一般 貸 付	生活資金貸付	32	48,500,000	176	139,825,967
	自動車貸付	13	23,500,000	108	88,307,648
	教育貸付	4	6,000,000	44	37,652,470
	結婚貸付	0	0	5	4,625,069
	物品購入貸付	0	0	12	7,915,256
	住宅改装貸付	1	1,000,000	8	3,624,045
住宅貸付		0	0	4	1,760,395
合計		50	79,000,000	357	283,710,850

## 6 団体保険事業特別会計

この会計では、生命保険料等の団体徴収業務を行い、その手数料による収益を会員の福利厚生事業の資金として活用しています。

### (1) 収支状況

収入は、手数料収入等15,683千円、支出については、人件費及びその他事務費等8,742千円となりました。

### (2) 事業の実施状況

取扱状況

保険会社等	件数 (3年3月末)	手数料収入額
14社	3,959件	15,683,381円

契約先一覧

保険会社及び共済団体名	手数料の率
日本生命、大樹生命、ジブラルタ生命 富国生命、住友生命、第一生命 朝日生命、アフラック生命、明治安田生命	保険料の3%
三井住友海上火災、東京海上日動火災、損保ジャパン AIG損害保険、こくみん共済COOP	各保険会社の 定めによる率

## 7 職員録発行事業特別会計

この会計では、会員の利便を図るため、鳥取県教育関係職員録の発行を行っています。

### (1) 収支状況

収入は、職員録売上等3,932千円、支出については、職員録印刷費1,255千円と人件費及びその他事務費等2,179千円を合わせ合計3,434千円となりました。

### (2) 事業の実施状況

作成部数	売上部数	金額	販売単価
2,900冊	2,773冊	3,882,200円	1,400円